
                            

Struttura Proponente: 

Centro di costo: Proposta:

Oggetto: 

IL DIRETTORE GENERALE (*)

L’Estensore: Data 

Il Responsabile del Budget: Data

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                                         Data

Il Direttore della Struttura Proponente:                                                                                                                Data

Il Dirigente Addetto al Controllo di Gestione: Data

Conto Economico/Patrimoniale su cui imputare la spesa:

Direttore Amministrativo:

Parere: 

Data 

Direttore Sanitario:

Parere: 

Data 

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini | Cir.ne Gianicolense 87 - 00152 Roma | P.IVA/C.F 04733051009

Miriam Piccini

isharedoc

12/10/2023

FAVOREVOLE

Gerardo De Carolis

16/10/2023

0000844 del 06/10/2023

Paolo Farfusola

Vedere Allegato Assunzione Autorizzazione

Cristina De Santis

UOC Acquisizione Beni e Servizi

12/10/2023

Paola Longo

10/10/2023

10/10/2023

13/10/2023

FAVOREVOLE

Narciso Mostarda

19/10/2023

AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETTERA B) DEL D. LGS. 36/2023, ALLA DITTA
FIAB S.P.A. DELLA FORNITURA BIENNALE DI PIASTRE PER DEFIBRILLATORI. CIG: A001D28050,
A001D306E8.

Paolo Farfusola

A0RZ21JC1S

e979e14b1604b6276eeb831d0f43cc0f5fbd80b9ac13025ae706305fef023442



                                                                     
 

Sede Legale: Circonvallazione Gianicolense, 87 – 00152 Roma  /  C.F. e P.I. 04733051009 

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
 
 
 
VISTI il D.lgs. 30 dicembre 1992 n. 502   successive modifiche ed integrazioni, recante 

norme sul “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 1 della Legge 
23 ottobre 1992 n. 421”; 

  
 la Legge Regionale del 16 giugno 1994 n. 18 e successive modificazioni ed 

integrazioni recante “Disposizioni per il riordino del Servizio Sanitario Regionale ai sensi 
del Decreto Legislativo 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni – 
istituzione delle aziende unità sanitarie locali e delle aziende ospedaliere”; 

   
 l’art. 26 della Legge n. 488/1999 e ss.mm.ii. concernente “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2000)”; 
  
 gli articoli 37 del D. Lgs. n. 33/2013 ed 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e 

ss.mm.ii. in materia di “Amministrazione Trasparente”; 
  

 il D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii. recante le norme del Codice dei 
Contratti; 

 
 la Legge 29 dicembre 2022 n. 197 – Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023 – 2025; 
 

 la legge Regione Lazio di stabilità 30 marzo 2023, n.1 – “Legge di stabilità regionale 
2023”; 
 
la legge Regione Lazio 30 marzo 2023, n. 2 “Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Lazio 2023-2025.”; 

  
VISTO l’Atto di Autonomia Aziendale di diritto privato dell'Azienda Ospedaliera San 

Camillo Forlanini adottato con Deliberazione n. 1502 del 15/11/2017; 
 

PREMESSO   che con deliberazione n. 553 del 03/04/2023 è stata indetta la procedura 
negoziata, espletata tramite Sistema Telematico Acquisti Regione Lazio 
(S.TEL.LA)  per il fabbisogno biennale di piastre per defibrillatori e 
contestuale proroga tecnica -nelle more dell’espletamento dell’aggiudicazione- 
della precedente fornitura di cui alla deliberazione n. 143/2021; 

 
PRESO ATTO  che alla predetta procedura ha risposto solo l’operatore economico Fiab 

S.p.A.; 
 
RIEVATO che all’esito delle attività di valutazione economica, l’offerta della società Fiab 

S.p.A non è risultata conforme, in quanto non completa di tutti i prodotti 
richiesti nel capitolato; 

 
RITENUTO pertanto, necessario procedere all’esclusione della società sopra menzionata, a seguito 

della mancata conformità dell’offerta economica; 
  
CONSIDERATA    l’urgenza dell’approvvigionamento dei beni necessari alle esigenze aziendali, la 

U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi in data 17/07/2023 ha pubblicato un avviso 
di manifestazione di interesse per l’acquisizione della fornitura sopra richiamata; 

 



 - che a seguito di tale indagine di mercato, nessun operatore economico ha 
manifestato interesse a partecipare ad una eventuale procedura di affidamento; 

 
RAVVISATA quindi, la necessità di acquisire la fornitura in argomento, in ottemperanza all’art. 

50, comma 1 lettera b) D. Lgs. 36/2023, la U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi 
ha chiesto un preventivo ai seguenti operatori economici: 

 - Fiab S.p.A. 
 - Cardinal Health s.r.l. 
 - Ceracarta S.p.A. 
 - ID&CO s.r.l. 
 - Sp.Med s.r.l. 

     
PRESO ATTO      che per entrambi i lotti è pervenuta la sola proposta economica della ditta Fiab S.p.A.: 
     
    LOTTO N.1 – CIG: A001D28050  

prodotto Conf.  quantità Prezzo a coppia 
Totale S/IVA 

SET DI ELETTRODI PER 
DEFIBRILLATORI 

AUTOMATICI PORTATILI 
(D.A.E.) ADULTI – cod. 

F7966W 

10 
150 

coppie 
€ 25,50 € 3.825,00 

SET DI ELETTRODI PER 
DEFIBRILLATORI 

AUTOMATICI PORTATILI 
(D.A.E.) PEDIATRICI - 

cod.F7966WPL 

60 
60    

coppie 
€ 30,50 € 1.830,00 

 

Totale offerta: Lotto n.1 Euro 5.655,00 + IVA  
 
LOTTO N.2 – CIG: A001D306E8 

prodotto Conf.  quantità 
Prezzo a 
coppia 

Totale S/IVA 

ELETTRODI PER 
DEFIBRILLAZIONE 
MULTIFUNZIONE 

PRECOLLEGABILI per 
defibrillatore ZOLL AED – 

cod. F7987W (adulti) 
Cod. F7987PW 
(pediatriche) 

Adulti  
10 

pediatriche 
5 

200coppie € 25,00 € 5.000,00 

ELETTRODI PER 
DEFIBRILLAZIONE 
MULTIFUNZIONE 

PRECOLLEGABILI –cod. 
F7752W/PW – 

F7751W/PW-F7750W/P-
F7756/P-F7755/P  

Adulti  
10 

pediatriche 
5 

6000   
coppie 

€ 12,30 € 73.800,00 

   Totale offerta: Lotto n.2 Euro 78.800,00 + IVA 
 
 
 
 
 
 



RITENUTO              pertanto, procedere all’affidamento della fornitura de qua; 
 
CONSIDERATO  che   l'importo   totale di   Euro  103.035,10  C/IVA  sarà   contabilizzato per sul 

conto 501010311000 come di seguito indicato: 
 
 anno 2023 Euro 19.106,42 autorizzazione n.6 sub……… 
 anno 2024 Euro 51.517,55  
 anno 2025 Euro 32.411,13  
 
VISTO l’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023 che testualmente recita: “omissis 

…..le stazioni appaltanti procedono all'affidamento  dei contratti di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14, scon le seguenti modalità: …….omissis………b) 
l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 
di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante;”; 

 
VISTI l’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 che impone alle Stazioni Appaltanti, per ogni singola 

procedura per l’affidamento di un appalto o di una concessione, la nomina di un 
Responsabile Unico del Progetto con i compiti previsti dal suddetto D. Lgs. n. 
36/2023; 

  
 l’art. 114 del D. Lgs. n. 36/2023 che prevede la nomina del DEC (Direttore 

dell’esecuzione del contratto), cui sono demandate tutte le attività correlate 
all’esecuzione del contratto derivante dal presente provvedimento; 

 
ATTESTATO         che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 

nella sostanza è totalmente legittimo, ai sensi e agli effetti di quanto disposto 
dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei 
criteri di economicità e di efficacia di cui all’art.1, comma 1, della Legge n. 
241/1990 come modificato dalla Legge n. 15/2005; 

                                                                   
 

PROPONE 
 
 

-    di procedere all’esclusione della società Fiab S.p.A. unica partecipante alla procedura negoziata, 
espletata tramite Sistema Telematico Acquisti Regione Lazio (S.TEL.LA), indetta con deliberazione n. 
553 del 03/04/2023, per il fabbisogno biennale di piastre per defibrillatori, in quanto l’offerta 
economica non è stata conforme a quanto previsto nel capitolato di gara;  

 
  -      di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023 alla ditta 

Fiab S.p.A. della fornitura biennale di piastre per defibrillatori nelle seguenti modalità: 
 

        LOTTO N.1 – CIG: A001D28050  

prodotto Conf.  quantità Prezzo a coppia 
Totale S/IVA 

SET DI ELETTRODI PER 
DEFIBRILLATORI 

AUTOMATICI PORTATILI 
(D.A.E.) ADULTI – cod. 

F7966W 

10 
150 

coppie 
€ 25,50 € 3.825,00 



SET DI ELETTRODI PER 
DEFIBRILLATORI 

AUTOMATICI PORTATILI 
(D.A.E.) PEDIATRICI - 

cod.F7966WPL 

60 
60    

coppie 
€ 30,50 € 1.830,00 

 

Totale offerta: Lotto n.1 Euro 5.655,00 + IVA  
 

LOTTO N.2 – CIG: A001D306E8 

prodotto Conf.  quantità 
Prezzo a 
coppia 

Totale S/IVA 

ELETTRODI PER 
DEFIBRILLAZIONE 
MULTIFUNZIONE 

PRECOLLEGABILI per 
defibrillatore ZOLL AED – 

cod. F7987W (adulti) 
Cod. F7987PW 
(pediatriche) 

Adulti  
10 

pediatriche 
5 

200coppie € 25,00 € 5.000,00 

ELETTRODI PER 
DEFIBRILLAZIONE 
MULTIFUNZIONE 

PRECOLLEGABILI –cod. 
F7752W/PW – 

F7751W/PW-F7750W/P-
F7756/P-F7755/P  

Adulti  
10 

pediatriche 
5 

6000   
coppie 

€ 12,30 € 73.800,00 

   Totale offerta: Lotto n.2 Euro 78.800,00 + IVA 
 

-     di contabilizzare l'importo totale di   Euro 103.035,10  C/IVA  sul conto 501010311000 come di 
       seguito indicato: 
 anno 2023 Euro 19.106,42 autorizzazione n.6 sub……… 
 anno 2024 Euro 51.517,55  
 anno 2025 Euro 32.411,13  
 
 -    di procedere al pagamento alla Ditta affidataria nei limiti del suddetto importo, ad avvenuta esecuzione   

del contratto, dietro presentazione di appositi documenti contabili conformi alla vigente normativa 
fiscale; 
 

- di nominare ai sensi 15 del D. Lgs. n. 36/2023 quale Responsabile Unico del Progetto, il Dr. Paolo  
Farfusola - Direttore della U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi; 
 

- di nominare ai sensi dell'art. 114, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023 quale Direttore dell’esecuzione 
del contratto (DEC), il Dr. Marcello Valensise - Direttore della U.O.C. Economato, Gestione 
Contratti, Logistica; 
 

- di attestare l’assenza di cause di incompatibilità e di conflitto di interessi da parte del 
Responsabile Unico del Progetto; 

 

- di disporre, in conformità agli obblighi fissati dall’articolo 27 del D. Lgs. n. 36/2023 la 
pubblicazione del presente provvedimento sull’Albo pretorio online dell’Azienda Ospedaliera 
San Camillo Forlanini, sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 
IL DIRETTORE U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

(Dr. Paolo Farfusola o suo sostituto) 



 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

VISTE le deliberazioni della Giunta Regionale Lazio n. 5163 del 30/06/1994 e n. 2041 
del 14/03/1996; 

 
VISTI l’art. 3 del D.lgs. n. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni, nonché l’art. 9 

della L.R. n. 18/94; 
 
VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00198 del 28 ottobre 2021; 
 
VISTA la propria deliberazione n. 1523 del 2 novembre 2021; 
 
LETTA la proposta di delibera, “Affidamento, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 

36/2023, alla ditta Fiab S.p.A. della fornitura biennale di piastre per defibrillatori. CIG: 
A001D28050, A001D306E8.” presentata dal Direttore della U.O.C. Acquisizione 
Beni e Servizi; 

  
PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 

che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 
totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive 
modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui 
all’art. 1, primo comma, della Legge n. 241/90, come modificato dalla Legge n. 
15/2005; 

 
VISTI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 
 
 

DELIBERA 
 
di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra e conseguentemente: 

                                                                                                                                                                                     
-    di procedere all’esclusione della società Fiab S.p.A. unica partecipante alla procedura negoziata, 
espletata tramite Sistema Telematico Acquisti Regione Lazio (STELLA), indetta con deliberazione n. 
553 del 03/04/2023, per il fabbisogno biennale di piastre per defibrillatori, in quanto l’offerta 
economica non è stata conforme a quanto previsto nel capitolato di gara;  

 
  -      di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023 alla ditta 

Fiab S.p.A. della fornitura biennale di piastre per defibrillatori nelle seguenti modalità: 
 

        LOTTO N.1 – CIG: A001D28050  

prodotto Conf.  quantità Prezzo a coppia 
Totale S/IVA 

SET DI ELETTRODI PER 
DEFIBRILLATORI 

AUTOMATICI PORTATILI 
(D.A.E.) ADULTI – cod. 

F7966W 

10 
150 

coppie 
€ 25,50 € 3.825,00 

SET DI ELETTRODI PER 
DEFIBRILLATORI 

AUTOMATICI PORTATILI 
(D.A.E.) PEDIATRICI - 

cod.F7966WPL 

60 
60    

coppie 
€ 30,50 € 1.830,00 



 

Totale offerta: Lotto n.1 Euro 5.655,00 + IVA  
 

LOTTO N.2 – CIG: A001D306E8 

prodotto Conf.  quantità 
Prezzo a 
coppia 

Totale S/IVA 

ELETTRODI PER 
DEFIBRILLAZIONE 
MULTIFUNZIONE 

PRECOLLEGABILI per 
defibrillatore ZOLL AED – 

cod. F7987W (adulti) 
Cod. F7987PW 
(pediatriche) 

Adulti  
10 

pediatriche 
5 

200coppie € 25,00 € 5.000,00 

ELETTRODI PER 
DEFIBRILLAZIONE 
MULTIFUNZIONE 

PRECOLLEGABILI –cod. 
F7752W/PW – 

F7751W/PW-F7750W/P-
F7756/P-F7755/P  

Adulti  
10 

pediatriche 
5 

6000   
coppie 

€ 12,30 € 73.800,00 

   Totale offerta: Lotto n.2 Euro 78.800,00 + IVA 
 

-     di contabilizzare l'importo totale di   Euro 103.035,10  C/IVA  sul conto 501010311000 come di 
       seguito indicato: 
 anno 2023 Euro 19.106,42 autorizzazione n.6 sub……… 
 anno 2024 Euro 51.517,55  
 anno 2025 Euro 32.411,13  
 
 -    di procedere al pagamento alla Ditta affidataria nei limiti del suddetto importo, ad avvenuta esecuzione   

del contratto, dietro presentazione di appositi documenti contabili conformi alla vigente normativa 
fiscale; 
 

- di nominare ai sensi 15 del D. Lgs. n. 36/2023 quale Responsabile Unico del Progetto, il Dr. Paolo  
Farfusola - Direttore della U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi; 
 

- di nominare ai sensi dell'art. 114, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023 quale Direttore dell’esecuzione 
del contratto (DEC), il Dr. Marcello Valensise - Direttore della U.O.C. Economato, Gestione 
Contratti, Logistica; 
 

- di attestare l’assenza di cause di incompatibilità e di conflitto di interessi da parte del 
Responsabile Unico del Progetto; 

 

- di disporre, in conformità agli obblighi fissati dall’articolo 27 del D. Lgs. n. 36/2023 la 
pubblicazione del presente provvedimento sull’Albo pretorio online dell’Azienda Ospedaliera 
San Camillo Forlanini, sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 
La struttura complessa proponente curerà gli adempimenti consequenziali del presente provvedimento. 

 
Il presente atto è pubblicato nell’Albo dell’Azienda nel sito internet aziendale www.scamilloforlanini.rm.it per giorni 
15 consecutivi, ai sensi della Legge Regionale 31.10.1996 n. 45. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
(Dr. Narciso Mostarda o suo sostituto) 

http://www.scamilloforlanini.rm.it/






























           

                                                                     
 
                                                                                                                                           
 
U.O.C. Programmazione Strategica e Controllo di Gestione  
      “ 

Allegato “Autorizzazione di spesa” 
 
                           

Proposta di Delibera 844  / 2023 
   

Anno 

Aut. di 
spesa  

N° 

Sub 
N° 

Mod 
N° 

 
Conto 

 

Budget  
(disponibilità 
assegnata) 

Totale 
 sub-autorizzato 

(utilizzato) 

Importo  
attuale 

Residuo 
disponibile 

2023 6 274  501010311000   929 334,89   795 738,21 19 106,42 114 490,26  

         

         

         

 TOTALE PRESENTE AUTORIZZAZIONE    € : 19 106,42  

    

Anno 
Aut. di 
spesa  

N° 

Sub 
N° 

Mod 
N° 

 
Conto 

 

Importo 
pluriennale 

Totale 
 sub-autorizzato 

(utilizzato) 

Importo  
attuale 

Residuo 
disponibile 

2024    501010311000 51.517,55    

2025    501010311000 32.411,13    

         

         

 
 
 
 

Conto 
Economico/Patrimoniale 

DESCRIZIONE 

501010311000   DISPOSITIVI MEDICI MONOUSO 

  

  

  

  

  

 
 


		2023-10-20T14:06:26+0200




